Itaem rescribunt Valerianus et Gallienus: Venditi actionem ad recipiendum residuum pretium intendere adversario tuo poteris. Nec quod in compensationem venerit, quasi et tu invicem deberes, id obesse tibi poterit: si in bonæ fidei contractu (in quo majores etiam viginti quinque annis, officio iudicis in his quæ dolo commissa sunt adjuvan-

tur) justo errore te ductum, vel fraude adversarii captum, quasi debitum id esset quod revera non debebatur, pepigisse monstraveris. Fructus quoque perceptos ante venditionem contractam; quos, cum venditioni non accessissent, eundem emptorem invasisse proponis; eodem iudicio r. potest. l. 2. Cod. h. t.

XCIII. Veniunt et usuræ pretii ex die traditæ possessionis. Possessionem autem traditam accipere debemus; etsi precaria sit possessio. Hoc enim solum spectare debemus, an habeat facultatem fructus percipiendi. l. 13. § 21. ULP. LIB. 32. AD ED.

Consonat quoque rescribunt Diocletianus et Maximianus: Curabit Præses provincie compellere emptorem, qui nactus possessionem fructus percepit, partem pretii quam penes se habet, cum usuris restituere: quas et perceptorum fructuum ratio, et minoris ætatis favor (2), licet nulla mora intercesserit, generavit. l. 5. Cod. h. t.

Nec ideo minus debentur usuræ, quod nullas extaret cui pretium solveretur.

Hinc Post traditam possessionem defuncto venditore, cui successor incertus fuit; mediæ quoque temporis usuræ pretii quod in causa depositi non fuit, præstabitur. *l. 18. § 1. ff. de Usur. PAUL. LIB. 3. RESPON.*

XCIV. Quod si res tradita non est: Venditor pretium tantum; ac, si mora intercessisse probetur (3), usuras officio iudicis exigere potest. l. 13. Cod. h. t. § venditor quoque. DIACL. ET MAXIM.

Venditori si emptor in pretio solvendo moram fecerit, usuras duntaxat præstabit; non omne omnino quod venditor mora non facta consequi potuit, veluti si negotiator fuit, et pretio soluto ex mercibus plus quam ex usuris quæretur potuit. l. 19. ff. de Peric. et comm. rei vend. HELMOGENIAN. LIB. 2. JURIS EPITOM.

Sed nec si ita convenit, peti quid ultra usuras ob tardiorum solutionem potest.

Nam Papiinianus respondisse se refert, Si convenit ut ad diem pretio non soluto, venditori duplum præstaretur; in fraudem Constitutionum videri adjectum quod usuram legitimam excedit. Diversaque causam Commissoria (4) esse ait: cum ea specie (inquit) non fenus illicitum contrahatur, sed lex contractui non improbata dicatur. *sup. d. l. 13. § 26.*

XCv. Inactenus de pretio et pretii usuris. Datur etiam actio Venditi ad præstanda quæcumque pretio accessura emptor promisit.

Varia exempla afferri possunt.

Primum. Si aream tibi venditi certo pretio, et

(1) Nec enim fecit eos nummos venditoris, qui jam erant venditoris.

(2) Ex abundanti hæc ratio, superiori [quæ vera et germana ratio est] adjungitur. Nam et cessante errore ætatis, scilicet quum venditor est major 25. annis, idem statuendum est.

(3) Scilicet si, quum venditor offerret rem tradere, emptor in mora esset solvendi pretium.

(4) Qua convenit ut pretio ad certum diem non exsoluto, res sit inempta; et quod ex pretio solutum est amittatur.

tradidi ita ut insula aedificata partem dimidiam mihi retinadas; verum est, et ut aedifices agere me posse Ex Vendito, et ut aedificatam mihi retinadas. Quandiu enim aliquid ex re vendita apud te superesset, Ex vendito me habere actionem constat. *l. 6. § 2. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.*

Secundum. Si inter emptorem praediorum et venditorem convenseret, ut si ea praedia emptor heresve ejus pluris vendidisset, ejus partem dimidiam venditori praestaret; et heres emptoris pluris ea praedia vendidisset: venditorem Ex Vendito agendo, partem ejus quo pluris vendidisset consequaturam. *l. 13. § 2. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Tertium. Si tibi fundum vendidero, ut eum conductum certa summa haberem, Ex Vendito eo nomine mihi actio est, quasi in partem pretii ea res sit. *l. 21. § 4. PAUL. LIB. 33. AD ED.*

Non dissimile est quod ait Javolenus. Fundi partem dimidiam ea lege vendidisti, ut emptor alteram partem quam retinebas, annis decem certa pecunia in annos singulos conductam habeat. Labeo et Trebatius negant posse Ex Vendito agi, ut id quod convenerit fiat. Ego contra puto: si modo ideo visis fundum vendidisti, ut hac tibi conductio praestaretur. Non hoc ipsum pretium fundi videtur, quo eo pacto venditus fuerat. Eoque Jure utimur. *l. 79. ff. de Contrah. empt. JAVOLEN. LIB. 5. EX POSTULIOR. LAELONIS.*

Quartum. Sed et si ita fundum tibi vendidero, ut nulli alii eum quam mihi venderes, actio eo nomine Ex Vendito est, si alii vendideris. *l. 21. § 5. PAUL. LIB. 33. AD ED.*

Et generaliter: Qui fundum vendidit ut eum certa mercede conductum ipse habeat; vel, si vendat, non alii sed sibi distrahat; vel simile aliquid paciscatur: ad compellendum id quod pepigerunt, Ex vendito agere poterit. *l. 75. ff. de Contrah. empt. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS IPIOM.*

§ 2. Quae alia veniant in actione Venditi.

XCVI. Alia adhuc in actione Venditi venire possunt.

Et 1.º ait Labeo: Item si convenerit, quum res veniret, ut locuples ab emptore reus (1) datur; Ex Vendito agi posse, ut id fiat. *l. 13. § 23. ULP. LIB. 32. AD ED.*

2.º Agitur hac actione ut emptor rem venditam tollat. V. G. Si si qui lapides ex fundo emerit, tol-

lere eos nolit; Ex Vendito agi cum eo potest, ut eos tollat. *l. 9. POMPON. LIB. 20. AD SABIN.*

XCVII. Venditor Praeterea Ex Vendito agendo, consequitur etiam sumptus qui facti sunt in re distracta; ut puta si quid in aedificia distracta erogatum est. Scribant enim Labeo et Trebatius, esse Ex Vendito hoc nomine actionem. Idem, et si in agri servi curationem impensum est ante traditionem; aut si quid in disciplinas, quas vestimentis erat etiam emptorem velle impendi.

Hoc amplius Labeo ait, Et si quid in funus mortui servi impensum sit, Ex Vendito consequi oportere: si modo siue culpa venditoris mortem obierit. sup. d. l. 13. § 22.

Et generaliter, quemadmodum Post perfectam venditorem factus quoque peccorum emptori; (ita) venditori vero sumptus si quos bona fide fecit, restitui debere notissimum est. l. 16. Cod. h. t. DIOCLET. ET MAXIM.

Cibaria actum non repetit venditor ante moram emptoris; cum interim servus ei serviat.

Quod Si per emptorem steterit quominus ei mancipium traderetur; pro cibariis per arbitrium indemnitate posse servari, Sextus-Alius, Drusus, discerunt, quorum et mihi justissima videtur esse sententia. l. 38. § 1. CELSUS LIB. 8. DIGEST.

XCVIII. Venit etiam in actione Venditi, quanti venditoris interest dolum emptoris in contrahendo non abfuisse; sicut in actione Empti hoc idem venit.

Unde Si quis a me oleum quod emisset, adhibitis iniquis ponderibus accepisset et in modo me falleret; vel emptor circumscriptus sit a venditore ponderibus minoribus; Pomponius ait, posse dici venditorem sibi dari oportere quod plus est petere: Quod habet rationem. Ergo et emptor Ex Empto habeat actionem, qua contentus esse possit. l. 32. ULP. LIB. 11. AD ED.

Aliud exemplum habes in eo quod, postquam de dolo venditoris Julianus locutus est, Per contrarium quoque idem Julianus scribit: Quum Terentius-Victor decessisset relicto herede fratre suo, et res quasdam ex hereditate et instrumenta et mancipia villicus quidam subtraxisset; quibus subtractis facile quasi minimo valeret hereditas, ut sibi ea venderetur persuasit: an Venditi iudicio teneri possit? Et ait Julianus, Competere actionem Ex Vendito, in tantum quanto pluris hereditas valeret si haeres subtractae non fuisset. l. 13. § 5. ULP. LIB. 32. AD ED.

(1) Qui pretium pro emptore venditori promitteret.

TITULUS II.

LOCATI - CONDUCTI.

A Contractu Emptionis-venditionis, de quo toto superiore libro et primo hujus libri Titulo actum est; ad contractum **LOCATIONIS-CONDUCTIONIS** qui illi valde affinis est, transeunt Pandectarum ordinatores.

Que de hac materia in hoc Titulo traduntur, in tres partes distribuam. In 1.^a expenditur natura contractus Locationis-conductionis; recenserebimus-

que et interpretabimur varia pecta quæ huic contractui adscribi solent. In 2.^a Parte, late tractabimus de actionibus quæ ex hoc contractu descendunt. In 3.^a videbimus ea quæ pertinent ad fruendam Locationem-conductionem; et de Reconductione.

Subjunctur Appendixes duæ: Prior, de pignoribus et fidejussoribus a Conductore datis; altera, de jure Emphyteuticæ.

PRIMA PARS.

De natura contractus Locationis-conductionis; et de pectis quæ huic vulgo adjiciuntur.

ARTICULUS I.

De natura contractus Locationis-conductionis.

I. *Locatio-conductio est contractus quo de re fruenda vel facienda pro certo pretio convenit.*

Enimvero non fruendam solum, sed et Quoties faciendum aliquid datur, locatio est. l. 22. § 1. PAUL. LIB. 34. AD ED.

§ 1. *Quomodo contrahatur Locatio-conductio, et quæ ejus substantiam constituent.*

II. *Locatio et Conductio cum naturalis (1) sit et omnium gentium, non verbis (2) sed consensu contrahitur, sicut emptio et venditio. l. 1. PAUL. LIB. 34. AD ED.*

Unde Diocletianus et Maximianus: Contractus Locationis Conductionisque, non intervenientibus etiam instrumentis ratus habeatur. l. 24. Cod. h. tit.

Igitur tria duntaxat huic contractioni constituunt: res que fruenda aut facienda conceditur; pretium quod pro ea fruenda aut faciendi dari convenit; et consensus circa supra dicta.

III. *REM quam dicimus ad substantiam hujus contractus pertinere, non stricte accipe. Nam non solum res, sed et operæ locari possunt; et quidem*

etiam liberi hominis operæ. Nam Homo liber qui statum suum in potestate habet, et peiorare eum et meliorem facere potest; atque ideo operas suas diutius nocturnasque locat. PAUL. SENTENT. lib. 2. tit. 18. § 1.

Quædam tamen sunt, in quæ Locatio non cadit: puta Locare servitutem nemo potest (3). l. 44. ULF. LIB. 7. AD ED.

Item Rei suæ Conductio nulla est. l. 45. IBID.

IV. *Pertinet quoque PRETIUM ad hujus contractus substantiam. Hinc Locatio Donationis causa contrahitur non potest. l. 20. § 1. PAUL. LIB. 33. AD ED.*

Ceterum quam in contrahendo constitutum est pretium animo illud exigendi; non infirmabitur contractus, quamvis ex intervallo remissum fuerit.

Uade Si tibi habitationem locavero, mox pensionem remittam; Ex Locato et Conducto agendum erit. l. 5. ULF. LIB. 28. AD ED.

Circa pretium autem, hæc concurrere oportet, 1.^o Ut in pecunia numerata consistat aut saltem in certa quantitate fructuum (4) quos fert res locati; ut in decursu videbimus; 2.^o Non debet esse certum; 3.^o et certum.

V. *Pretium certum esse debere docet Gaius. Ita ille: Si tibi pollicenda sarcinæque vestimenta dederim; si quidem gratis hanc operam te suscipiente, Mandati est obligatio; si vero mercede data aut cons-*

(1) Id est, cum is contractus sit in quo merum Jus naturale servatur.

(2) Verborum solemnitate non requirit.

(3) Hoc accipe de servitute prædiali; et ratio est quia

non potest usui esse alteri quam domino prædii cui debetur: ususfructus vero locari potest; secus de usu.

(4) Ut patet ex leg. 18 et 21. Cod. h. tit. Item agrorum frumento locatorum mentionem facit Iavus XXVII. 3.

tanta, Locationis Conductionisque negotium geritur. Quod si neque gratis hanc operam susceperis, neque pretiosius aut data aut constituta sit merces; sed eo animo negotium gestum fuerit, ut postea tantum mercedis nomine daretur quantum inter nos statutum sit; placet quasi de novo negotio (1). **IN FACTUM** dandum esse iudicium, id est, Præscriptis verbis. *l. 22. ff. de Præscript. verb.* **GAIUS** LIB. 10. AD ED. PROVINC.

Ceterum sufficit pretium esse relative certum.

Unde idem Gaius: Si merces promissa generaliter (2) alieno arbitrio, Locatio et Conductio contrahi non videtur. Sin autem quanti Titius aestimaverit: sub hac conditione stare Locationem, ut, si quidem ipse qui nominatus est, mercedem definiierit, omnimodo secundum ejus aestimationem et mercedem persolvi oporteat et Conductionem ad effectum pervenire: sin autem ille vel noluerit, vel non poterit mercedem definire; tunc pro nihilo esse Conductionem, quasi nulla mercede statuta. *l. 25. IBI.*

VI. Denique pretium debet esse scrium; id est, quod tanquam aestimatio fructus aut operæ que locatur, sit constitutum; non divisi causa, et adumbratæ donationis gratia.

Hinc Si quis conduxerit nummo uno, Conductio nulla est; quia et hoc donationis instar iudicatur. *l. 46. ULPIAN. LIB. 69. AD ED.*

Hinc Si vir uxori donationis causa rem vilius locaverit, Locatio nulla est (3). Quum (4) autem depositum inter eas personas minoris, donationis causa, aestimatur; depositum est. Hæc ideo tam variè, quia Locatio quidem sine mercede certa contrahi non potest; depositum autem et citra aestimationem quoque dari potest (5). *l. 52. ff. de Donat. inter vir. et uxor. PAPIEN. LIB. 9. QUÆST.*

Non desideratur autem in pretio exactissima æquitas.

Enimvero Quemadmodum in emendo et vendendo naturaliter concessum est, quod plus sit, minoris emere; quod minoris sit, plus vendere;

(1) Id est, quasi de negotio quod non sit Locatio, sed nova negotii species, contractusque inominatus: quia scilicet desit certum pretium.

(2) Nulla designata persona que arbitraretur.

(3) Inter conjuges Locatio viliori pretio facta non valet, quia donatio inter conjuges prohibetur. Inter ceteras vero personas, modo pretium non sit imaginarium et nullius fere valoris, quamvis sit justo pretio vilius, Locatio nihilominus valet: nec enim in pretio exacta æquitas requiritur, ut mox dicitur.

(4) Objectio, ad quam mox respondet.

(5) Hæc aestimatio in deposito ex abundantia facta est; porro *Quod abundat, non vitiat*. In contractu Locationis, merces est ex substantia contractus: cum sit igitur lusoria et non seria, nullus est contractus.

(6) Nam intra hoc pretium consensus. Qui enim vult conducere decem, a fortiori vult conducere quinque: at non vice versa.

(7) Cujacius legit, *id est:* ut sensus sit, Veteres Locationem promiscue datam appellasse *Venditionem*, quasi

et ita invicem se circumscribere: ita in Locationibus quoque et Conductionibus Juris est. *l. 22. §. fin. PAUL. LIB. 34. AD ED.*

Et ideo, prætextu minoris pensionis Locatione facta, si nullus dolus adversarii probari possit, rescindi Locatio non potest. *l. 23. HERMOL. LIB. 2. JURIS EPITOM.*

VII. Tertium quod ad substantiam Locationis requiritur, est CONSENSUS qui tam circa rem quam circa pretium debet intervenire.

Unde F. G. Si decem tibi locem fundum, tu autem existimes quinque te conducere; nihil agitur.

Sed et si ego minoris me locare sensero, tu plus te conducere: utique non plus erit Conductio, quam quam ego putavi (6). *l. 52. POMPON. LIB. 31. AD Q. MUCIUM.*

VIII. Vilium que contractum Locationis-conductionis constituunt, et quomodo contrahatur. Adhuc observandum quod non solum pure; sed Sicut emptio; ita et Locatio sub conditione fieri potest. l. 20. PAUL. LIB. 33. AD ED.

§ 2. *In quo conveniat Locatio-conductio cum emptione-venditione, aut ab ea differat.*

IX. Ex his que de natura contractus Locationis-conductionis diximus, facile animadvertitur quod Locatio et Conductio proxima est emptioni et venditioni, iisdemque Juris regulis constitit. Nam ut emptio et venditio contrahitur, si de pretio convenit; sic et Locatio et Conductio contrahi intelligitur, si de mercede convenit. l. 2. GAIUS LIB. 2. RERUM QUOTIDIAN.

Hinc Veteres in Emptione venditioneque, appellationibus promiscue utebantur (*l. 19. ff. de action. Empti. GAIUS AD ED. PRÆTOR. TIT. DE PUBLICANIS*): Idem est (7) et in Locatione-Conductione. *l. 20. d. tit. GAIUS. LIB. 2. AD ED. PROVINC.*

Adco autem familiaritatem aliquam habere videtur emptio et venditio, item Locatio et Conductio; ut in quibusdam queri soleat utrum emptio et venditio sit, an Locatio et Conductio. Ut

locator vendat fructus ut usum; et pariter Conductionem appellasse *Emptionem*. Valde probabilior est hæc Cujacii interpretatio, quam que vulgo his legibus affertur; Veteres interdum dixisse *Emptionem* pro venditione et vicissim, item *Locationem* pro Conductione. Etsi enim in legum textu passim confundantur nomina actionum que ex his contractibus descendunt; et emptor dicitur agere *Ex Vendito*, pro *Ex Empto et vendito*; sicut vice versa actio *Conducti* dicitur, pro *Locati-conducti*; nulla tamen auctoritate vel Jurisconsultorum vel peritorum Scriptorum probari posset, *Emptionem* dicti m esse pro Venditione, aut *Locationem* pro Conductione: alius enim et longe diversus est actus ementis ab actu vendentis; item Locantis actus, ab actu Conducentis. Contra, pluribus testimoniis probatur Locationes multarum rerum appellatas fuisse *Venditiones*; puta, hoc testimonio Festi: *VENDITIONES olim dicebantur Censurarum Locationes; quod velut fructus publicorum locorum veniant*. Liqueat autem ex ipsa Inscriptioe legis 19. ff. de Act. Empti, cujus hic sensum quærimus, pertinere eam ad Locationes earum rerum; si quidem desumpta est ex Titulo Gaii DE PUBLICANIS.

ecce: si cum aurifice mihi convenit, ut is ex auro suo annulos mihi laceret certi ponderis certaque forme; et acceperit V. G. trecenta: utrum emptio et venditio sit, an Locatio et Conductio? Sed placet unum (1) esse negotium, et magis emptionem et venditionem esse. Quod si ego aurum emptio, mercede pro opera constituta; dubium non est, quin Locatio et Conductio sit. *sup. d. l. 2. § 1.*

Consonat quod ait Javolenus: Convenit mihi tecum ut certum numerum tegularum mihi dares certo pretio, quod (2) ut faceres; utrum emptio sit, an Locatio? Respondit: Si ex meo fundo tegulas tibi factas ut darem convenit; emptionem puto esse, non conductionem. Totiens enim Conductio alicujus rei est, quotiens materia in quo aliquid prestatur in eodem statu ejusdem manet quotiens vero et immutatur et alienatur, emptio magis quam Locatio intelligi debet. *l. 65. ff. de Contrah. empt. JAVOLEN. LIB. 11. EPIST.*

Consonat etiam quod Sabinus respondit, Si quam rem nobis fieri velimus [etiam] veluti statuum vel vas aliquod seu vestem, ut nihil aliud quam pecuniam daremus, emptionem videri: nec posse ullam locationem esse, ubi corpus ipsum non detur ab eo cui id fiet. Aliter atque si aream darem ubi insulam edificares; quoniam tunc a me substantia proficitur. *l. 20. d. tit. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.*

X. In eo igitur differunt venditio et Locatio; quod in emptione-venditione hoc agatur ut rei dominium, si petes me sit, in te transferre debeam; sin, ut saltem tibi prestem rem pro domino habere licere: in Locatione-conductione id tantum agitur ut re mea fruaris, vel ex ea aliquid facias. Ceterum Non solet Locatio dominium (3) mutare. *l. 39. ULF. LIB. 2. AD ED.*

Evenit tamen interdum ut in contractu Locationis-conductionis, dominii translatio interveniat. Nam, eum hoc principaliter non intendatur, nihilominus Locatio-conductio est.

Exemplum habes in specie sequenti. In navem Saufeii cum complures frumentum confuderant; Saufeius uni ex his frumentum reddiderat de communi: et navis perierat. Quæsitum, an cæteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt ONERIS AVERSI (4) actione? Respondit, Rerum locatarum duo genera esse: ut aut idem redderetur, sicuti quum vestimenta fulloni curanda locarentur: aut ejusdem generis redderetur, veluti quum argentum

posullatum (5) daretur ut vasa fierent; aut aurum, ut annuli. Ex superiore causa, rem domini manere: ex posteriore, in creditum (6) iii. Idem Junis esse in deposito si quis pecuniam numeratam ita deposuisset, ut neque clausam neque obsignatam traderet, sed annumeraret; nihil aliud cum debere apud quem deposita esset, nisi tantumdem pecuniæ solveret. Secundum quæ videri tritium factum Saufeii; et recte datum. Quod si separatim tabulis aut heronibus (7) aut in alia cuppa clausum unumcujusque tritium fuisset, ita ut internosci posset quid cuiusque esset; non potuisse nos permutationem facere: sed tum posse cum cujus fuisset tritium, quod nauta solvisset vindicare. Et ideo se improbare actiones ONERIS AVERSI: quia, sive ejus generis essent merces quæ nautæ traderentur, ut continuo ejus fierent, et mercator in creditum iret; non videretur onus esse aversum, quippe quod nautæ (7) fuisset: sive eadem res quæ tradita esset, reddi deberet; Furti esse actionem Locatori; et ideo supervacuum esse iudicium ONERIS AVERSI. Sed si ita datum esset ut in simili re solvi posset; conductorem culpam duntaxat debere. Nam in re quæ utriusque causa contraheretur, culpam deberi. Neque omnimodo culpam esse quod uni reddidisset ex frumento; quoniam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem ejus conditionem faceret quam cæterorum. *l. 31. ALLEN. LIB. 5. DIGEST. A PAULO EPITOMATORUM.*

*Aliud exemplum habes in quo dominii translationem Locatio continet. Quum insulam edificandam loco, ut, sua impensa conductor omnia faciat, proprietatem quidem eorum ad me transferret, et tamen Locatio est. Locat enim artificem operam suam, id est, faciendi necessitatem. *l. 22. § 2. PAUL. LIB. 34. AD ED.**

ARTICULUS II.

De Pactis quæ contractui Locationis-conductionis adjiciuntur.

Quædam pacta in hoc Titulo exponuntur, quorum quinque adjici Locationibus fundorum solent. tria Locationibus operum.

§ 1. De pactis circa Locationes fundorum interponi solitis.

XI. Ad Locationes fundorum pertinent illa quæ sequuntur.

(1) Videri posset in hoc negotio, duo negotia contineri; venditionem materie et Locationem operæ aurificis. Magis tamen placet unum esse negotium.

(2) Legendum videtur, *quas tu faceres.*

(3) Sed nec possessionem: ut videb. infra lib. 41. Tit. de Acq. vel amit. poss.

(4) Hæc actio erat ad instar actionis Furti, in duplum; nihilque proprium habebat: Cajac. Observ. VII. 39.

(5) Alias, *pusullatum, pustulatum, postulatum*: intellige aurum purissimum.

(6) Id est, res alienatur ea lege ut tantumdem ejusdem generis reddatur: hoc est enim *In creditum ire*. Cæterum quod in hac specie in creditum eatur, est præter naturam contractus Locationis-conductionis: nec hoc ex contractu contingit, sed ex natura rei conductæ; quæ ejus naturæ est ut functionem alterius rei recipiat; id est, ut ipsa videatur quodammodo præstari, quum alia ejusdem generis vice ejus præstatur.

(7) Id est, *copiisuis*. Cajac. Observ. VII. 39.

(8) Nec enim quis rem suam sibi avertere potest: *Furtivo rei suæ non fit.*

Primum. Ea lege fundum locavi, ut, si non ex lege coleretur, relocare eum mihi liceret; et quominoris locassem, hoc mihi præstaretur; nec convenit, ut, si pluris locassem, hoc tibi præstaretur; et cum nemo fundum coleret, pluris tamen locavi. Quæro an hoc ipsum præstare debeam? Respondit: in huiusmodi obligationibus, id maxime spectare debemus quod inter utramque partem convenit. Videtur autem in hac specie id silentio convenisse, ne quid præstaretur si ampliore pecunia fundus esset locatus; id est, ut hæc ex conventionem pro locatore tantummodo interponeretur. *l. 51. JAVOL. LIB. 11. EPISTOL.*

Secundum. In lege Locationis scriptum erat, Redemptor sylvam se credit; neve cingito (1); neve deurito; neve quem cingere, cedere, terere, sinito. Quærebatur utrum redemptor si quem quid earum rerum fecere vidisset, prohibere deberet; an etiam ita sylvam custodire ne quis id facere possit? Respondit; Verbum SINITE, utramque habere significationem, sed locatorem potius id videri volui se, ut redemptor non solum si quem casu vidisset sylvam cadere prohiberet, sed uti curaret et daret operam ne quis caderet. *l. 29. ALFEN. LIB. 7. DIGEST.*

Tertium. Si dominus exceperit in Locatione, ut frumenti certum modum certo pretio acciperet, neque pecuniam ex mercede deducere: potest quidem totam summam Ex Locato petere: sed utique consequens est existimare officio iudicis hoc convenire, habere rationem quanto conductoris intererit in frumento potius quam in pecunia solvere pensionis exceptam portionem. Simili modo et si Ex Conducto agatur, idem erit dicendum (2) *l. 19. § 3. ULP. LIB. 32. AD ED.*

XII. Quartum est, quo instrumentum aliquod fundi locati conductor æstimatum accipit. Et quidem. Cum fundus locetur, et æstimatum instrumentum colonus accipiat; Proculus ait, id agi ut instrumentum emptum habeat colonus: sicuti fieri quum quid æstimatum in dotem daretur. *l. 3. POMPEON. LIB. 9. AD SAEIN.*

Consonat quod Paulus respondit: Servum qui æstimatus colonæ a-scriptus est, ad periculum colonæ pertinebit, et ideo æstimationem huius deducti (3), ab herede colonæ præstari oportere. *l. 5. § 2. PAUL. LIB. 5. RESPON.*

Quantum est illud quo de pena conductori solvenda convenit, si a Conductione expellatur.

Huius pacti mentionem faciunt Valerianus et Gallienus. Ita illi: Si de fundo a locatore expulsa es, cum eo agere Ex Conducto potes; pœnamque a locatore, quam præstari rupta conventionis fide placuit, exigere ac retinere potes. *l. 15. Cod. h. t. Hæc autem pena non debetur, si ideo expel-*

latur colonus quod per biennium pensiones non solverit, aut male in re conductæ versetur.

Id patet ex specie sequenti. Inter locatorem fundi et conductorem convenit, re intra tempora Locationis Seius conductor de fundo iniurus expelleretur; et, si pulsatus esset, pœnam decem præstet Titius locator Seio conductori; vel Seius conductor Titio, si intra tempora Locationis discedere vellet, æque decem Titio locatori præstare vellet: quod invicem de se stipulati sunt. Quæro, cum Seius conductor biennii continui pensionem non solveret, an sine metu pœnæ expelli possit? Paulus respondit. Quamvis nihil expressum sit in stipulatione pœnali, de solutione pensionum; tamen verisimile esse ita convenisse de non expellendo colono intra tempora præfinita, si pensionibus parcerit, et ut oporet coleret. Et ideo, si pœnam petere cœperit is qui pensionibus satis non fecit, profuturam locatori Doli exceptionem. *sup. d. l. 54. § 1.*

§ 2. De pactis circa Locationes operum.

XIII. Ad Locationes operum hæc tria pacta pertinent.

Primum est illud quo convenit ut opus arbitratu domini approbetur.

Quocirca Si in lege Locationis comprehensum sit, ut arbitratu domini opus approbetur; perinde habetur ac si viri boni arbitrium comprehensum fuisset. Idemque servatur, si alterius cujuslibet arbitrium comprehensum sit. Nam fides bona exigit ut arbitrium tale præstetur quale viro bono convenit. Idque arbitrium ad qualitatem operis, non ad prorogandum tempus quod lege finitum sit, pertinet; nisi id ipsum lege comprehensum sit. Quibus consequens est, ut irrita sit approbatio dolo conductoris facta; ut (4) Ex Locato agi possit. *l. 24. PAUL. LIB. 34. AD ED.*

Secundum est Si lege operis locandi comprehensum esset, ut si ad diem effectum non esset relocare id liceret (5); non alias prior conductor Ex Locato tenebitur quam si eadem lege (6) relocatum esset; nec ante relocari id potest, quam dies efficiendi præterisset. *l. 13. § 10. ULP. LIB. 32. AD EDICT.*

Tertium pactum ita refert Labeo. Quidam in municipio balineum præstandum annuis viginti nummis conduxerat; et ad refectorem fornacis fistularum similiumque rerum, centum nummi ut præstarentur ei, convenerat. Conductor centum nummos petebat. Ita ei deberi dico, si in earum rerum refectorem eam pecuniam impendi satisfaceret. *l. 58. § 2. LABEO LIB. 4. POSTERIOR. A JAVOLEN. EPITOM.*

(1) Cingere arborem, est deglabrare [l. 5. ff. Arbor. furt. cassar] id est, decorticare.

(2) Scilicet ut, si vice versa colonus nolit dare frumentum sed pecuniam æstimetur quantum intersit locatoris potius accipere frumentum.

(3) S. 11.

(4) Id est, ut nihilominus et perinde ac si opus probatum non esset, possit locator operis adversus conductorem agere Ex Locato; in id quod sua interest opus non esse factum ex lege Locationis.

(5) Periculo prioris conductoris.

(6) Eodem qualitate, quantitate, et mensura.

SECUNDA PARS.

De actionibus quæ ex hoc contractu nascuntur.

XIV. *Contractus locationis-conductionis ultro citroque actionem parit; scilicet et actionem LOCATI, quæ locatori adversus conductorem competit; et actionem CONDUCTI, quæ conductori datur adversus locatorem.*

Tamen aliquando clauditur contractus. Nam Interdum locator non obligatur; conductor obligatur; veluti quum emptor fundum conducit, donec pretium (1) exsolvat. l. 20. § fin. PAUL. LIB. 34. AD ENIG.

Item (2) si pretio non soluto inempta res facta sit; tunc Ex Locato crit actio (3). l. 22. PAUL. LIB. 34. AD ED.

Obiter circa hanc speciem quærit Javolenus: Quum venderem fundum, convenit ut, donec pecunia omnis persolveretur, certa mercede emptor fundum conductum haberet: an soluta pecunia merces accepta fieri debeat? Respondit: Bona fides exigit ut quod convenit, fiat. Sed non amplius præstat si venditori, quam pro portione ejus temporis quo pecunia numerata non esset. l. 21. JAVOL. LIB. 11. EPISTOL.

Itæ versa in specie sequenti, locator seu locatoris heres solus manet obligatus.

Qui in plures annos fundum locaverat, testamento suo damnavit heredem ut conductorem liberaret. Si non patiarer heres cum reliquo tempore fini, est Ex Conducto actio: quod si patiarer nec mercedes rennatis, Ex testamento tenetur (4). l. 24. § 5. PAUL. LIB. 34. AD ED.

Regulariter autem (ut diximus) et locatori Locati actio, et Conductori Conducti actio nascitur. De utraque quibusdam generaliter præmissis, deinde de singulis separatim ageamus.

SECTIO I.

Generalia quædam præmittuntur circa Locati et Conducti actiones.

§ 1. *Quis locator intelligatur, quis conductor, ut alterutri sive Locati sive Conducti actio competat: et an utraque actio possit in eadem persona concurrere.*

XV. *Quum res fruenda locatur, ambiguum non*

(1) Subaudiendum, convenisse etiam ut ad diem pecunia non soluta res inempta feret. Vid. Not. seq.

(2) Recte censet Cujacius pro item, legendum, ut est; et hanc legem conjungendum cum § fin. legis 20 sicut eam conjungimus.

(3) Non vicissim erit actio Ex Conducto, ut frui liceat. Non aut non solvit emptor, et finitur, tam emptio quam Conductu; aut solvit, et pariter finitur Conductio, cura rei jam sine ulla Conductio esse possit.

(4) Testamentum parit exceptionem conductori, qua repellatur locator si Locati agatur velut ad mercedes conec-

est uter locator duci debeat, et uter proinde sit conductor.

Quum autem aliquid faciendum locater, ut riqæ contrahentium videtur locator et conductor: qui locat opus faciendum, est locator operis et conductor operum operificis; operifex, est conductor operis et suarum operarum locator. Non tamen utriusque utraque actio competit: sed ei duntaxat qui principaliter locator est, actio Locati; ei qui magis conductor est quam locator, actio Conducti. Is autem principaliter videtur Locator esse, qui contractum inchoat; Conductor autem videtur qui subsequitur, et conditionem sibi oblatam accipit et ratam habet. Ita Cujacius; et hæc valde notanda.

XVI. *Palam est igitur, non posse ex eodem contractu utranque actionem concurrere. Ex diversis autem contractibus potest: hinc quomvis ego qui opus faciendum conduxi, adversus eum qui mihi locavit, actionem Conducti habeam; nihilominus si cui locaverim faciendum quod ego conduxeram, constabit habere me Ex Locato actionem. l. 48. MARCELL. LIB. 8. DIGEST.*

XVII. *Sed et ex eadem conventionem, idem et quidem adversus eandem personam utranque actionem habere potest; scilicet ratione diversarum rerum, aut diversarum rei partium (5): ut in specie sequenti docet Africanus, ex sententia Servii quam nota Juliani ita refert.*

Quum fundum communem habuimus, et inter nos convenit, ut alternis annis certo pretio eum conductum haberemus; tu, cum tuus annus exiret esset, consulto fructum insequentis anni corrupisti. Agam tecum duabus actionibus, una Ex Conducto, altera Ex Locato. Locati enim iudicio, mea pars propria; Conducti autem actione, tua duntaxat propria in iudicium veniet. Deinde ita notat (6): Nonne, quod ad meam partem attinuit, Communi dividendo præstatur a te mihi damnum? Recte quidem (7) notat. Sed tamen etiam Servii sententiam veram esse puto: cum eo scilicet (8) ut, cum alterutra actione rem sorvaverim, altera perimatur. Quod ipsum simpliciter ita queremus; si proponatur inter duos, qui singulos proprios fundos

quendas. Igitur non competit ei utiliter actio Locati, quamvis adversus eum competat actio Conducti.

(5) Neque hoc adversatur regule supra dicte. Talis enim conventio non est simplex; sed tot continet Locationes-conductiones, quot sunt diversæ res diversæque partes in stipulationem deductæ.

(6) Julianus scilicet.

(7) Revera enim, præter actionem Locati quam recte docet Servius mihi ratione mea parti competere, etiam mihi competit actio Communi dividendo.

(8) Id est, cum hoc adjectione sine observatione.

haberent, convenisse ut alter alterius ita conductum haberent ut fructus mercedis nomine pensaretur. l. 35. § 1. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.

§ 2. *An heredi et in heredem hæ actiones competant; et quid de singulari successore.*

XVIII. Ex CONDUCTO actionem, etiam ad heredem transire palam (1) est. l. 19. § 8. ULP. LIB. 32. AD ED.

Idem de actione LOCATI dictum puta.

XIX. *Non competunt autem actiones ex hoc contractu, successoribus singulari rei locatæ.*

Hinc Alexandr.: Emptorem quidem fundi necesse non est stare colono, cui prior dominus locavit; nisi ea lege emit.

Verum si probetur aliquo pacto consensisse ut in eadem Conductione maneat, quamvis sine scripto; bonæ fidei iudicio, ei quod placuit parere cogetur. l. 9. Cod. h. t.

Pariter Julianus: Qui fundum colendum in plures annos locaverat, decessit; et eum fundum legavit. Cassius negavit posse cogi colonum ut eum fundum coleret, quia nihil heredis interesset (2).

Quod si colonus vellet colere, et ab eo cui legatus esset fundus, prohiberetur; cum herede actionem colonum habere; et hoc detrimentum ad heredem pertinere: sicuti si quis rem quam vendidisset, necdum tradidisset, alii legasset; heres ejus emptori et legatario esset obligatus. l. 32. JULIAN. LIB. 4. EX MUNICIO.

SECTIO II.

De actione Locati.

Videndum 1.º Ex quibus causis detur, et ad quid; 2.º Cum quibus aliis actionibus solcat concurrere.

ARTICULUS I.

Ex quibus causis detur necne actio LOCATI, et ad quid detur.

Ex his præcipue causis actio Locati datur, 1.º Ut merces solvatur; 2.º Quum opus faciendum locatum est; hæ actione agitur eo quod vel omnino factum non fuerit, vel non factum eo modo eoque tempore quo oportuit fieri; 3.º In id etiam competit, ut reddatur res quæ fruenda aut scienda locata est; et quidem ut non deterior facta, et in eadem causa reddatur; 4.º denique datur ob quemcunque dolum conductoris.

(1) Adde l. 29. Cod. h. t.

(2) Non poterit cogi ab herede; cum jam nihil ipsius interessit; nec a legatario, cum ad eum non transeat actio Locati.

(3) Id est, ex contractu Conductionis; sed actione Locati. Et ita scripsimus hæc verba ex Conducto, aut ex

§ 1. *Expenditur prima causa actionis Locati, scilicet ut solvatur merces; et quid ex hac causa præstandum veniat.*

XX. *Actio Locati competit locatori ut ipsi merces solvatur. Et quidem quam in plures pensiones certis temporibus solvendas divisa est; prout cujusque pensionis dies venerit, agi ex hac causa potest.*

Interdum et ante. Enimvero Qui contra legem conductionis fundum ante tempus, sine justa ac probabili causa deseruerit; ad solvendas totius temporis pensiones ex Conducto (3) conveniri potest; quatenus locatori in id quod ejus interest, iudicium servetur. l. 55. § 2. PAUL. LIB. 2. SENTENT.

Et alibi: Si domus vel fundus in quinquennium pensionibus locatus sit; potest dominus, si deseruerit habitationem vel fundi culturam colonus vel inquilinus, cum eis statim agere. l. 24. § 2. PAUL. LIB. 34. AD ED.

Sed et de his quæ præsentis die præstare debuerunt (velut opus aliquod efficerent, propagationes facerent), agere similiter potest. d. l. 24. § 3.

Non aliter tamen colonus qui ejectionem, harum pensionum nomine potest conveniri, quam si ratio ei habeatur impensarum quibus rem meliorem fecit.

Hinc Scævola: Colonus, quum lege Locationis non esset comprehensum ut vineas poneret, nihilominus in fundum vineas instituit: et propter earum fructum, denis amplius aureis annuus ager locari cœperat. Quæsitum est, si dominus istum colonum fundi ejectionem pensionum debitum nomine conveniat, an sumptus utiliter factos in vineis instituendis reputare possit, opposita Doli mali exceptione? Respondit, Vel expensas consecutorum, vel nihil amplius præstaturum. l. 61. SCÆVOLA LIB. 7. DIGEST.

XXI. *Actio Locati quæ ad mercedem consequendam competit, excluditur quam conductori frui non licuit. Imo hoc casu actionem Conducti habet conductor, ut ipsi accepto feratur: ut videb. Sect. seq.*

Cæterum quum opere locatæ sunt, quamvis non fuerint exhibitæ, si is qui suas operas locavit, paratus fuit eas exhibere, non excluditur quominus hæ actione Locati mercedem possit consequi.

Ita Paulus: Qui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet; si per eum non stetit quominus operas præstet. l. 38. LIB. SINGULARI REGULARUM.

Hinc Quum quidam exceptor (4) operas suas locasset, deinde is qui eas conduxerat decessisset: Imperator Antoninus cum Divo Severo rescripsit

Locato accipienda sunt; ut contractum ipsum designent, non actionem ex eo descendente. Nomen enim sortiri debet hæc actio, ab eo cui competit; ut supra docuimus N. 14 et 15.

(4) Librarius vel Notarius, qui dictata excepit in scriptis.

ad libellum exceptoris in hæc verba: « Cum per te non stesit proponas, quominus locatas operas Antonio Aquile solveres; si eodem anno mercedem ab alio non accepisti, fidem contractus impleri æquum est. l. 19. § 9. ULP. LIB. 52. » AD ID.

Papinianus quoque libro 4 Responsorum scripsit (1): Diem functo Legato Casaris, salarium comitibus residui temporis præstandum, modo si non postea comites cum aliis eodem tempore fuerunt. l. l. 19. § 10.

XXII. *In hoc iudicio, sicut in cæteris bonæ fidei iudiciis, usura ex mora debentur.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Præses provinciarum quæ ex Locatione debentur, exsolvi sine mora curabit; non ignarus Ex Locato et Conducto actionem cum sit bonæ fidei, post moram usuras legitimas admittit. l. 17. Cod. h. t.

Ante moram autem non debentur, nisi convenerit; ut docet Paulus: Ex Locato qui convenitur, nisi convenerit ut tardius pecunie illate usuras deberet, non nisi, ex mora usuras præstare debet. l. 17. § 4. ff. de Usur. PAUL. LIB. SINGULARI DE USURIS.

§ 2. *De secunda causa actionis Locati; scilicet eo quod opus aut non fuerit omnino factum, aut non eo tempore eoque modo quo oportuit fieri.*

XXIII. *Si quis opus quod faciendum conduzerat, non fecerit; patet teneri eum hac actione, in id quod interest locatoris.*

Quod si tamen vi aliqua majore facere non potuit, non debet quidem teneri in id quod interest; sed saltem tenetur ut mercedem acceptam faciat, aut si ipsi prorogata est restituat.

Hinc Quum quidam nave amissa vecturam quam pro mutua (2) acceperat, repeteretur (3); rescriptum est ab Antonino Augusto, Non immerito Procuratorem Casaris ab eo vecturam repetere, cum munere vehendi functus non sit. Quod in omnibus personis similiter observandum est. l. 15. § 6. ULP. LIB. 32. AD ED.

XXIV. *Agitur etiam hac actione, quod opus non sit factum intra diem præfixitum. Verum hoc ita, si is erat dies intra quem fieri posset.*

Hinc In operis Locatione erat dictum, ante quam diem effici deberet; deinde, si ita factum non esset, quanti locatoris interlisset tantam pecuniam conductor promiserat. Eatenus eam obligationem contrahi puto, quatenus vir bonus de spatio temporis aestimasset: quia id actum apparere esse, ut eo spatio absolveretur sine quo fieri non possit. l. 58. § 1. LABEO LIB. 4. POSTERIORUM A JAVOL. EPITOMAT.

XXV. *Item Ex Locato agitur, quod opus vitiose*

factum sit. Locavi opus faciendum, ita ut pro opere redemptori certam mercedem in dies singulos darem. Opus vitiosum factum est; an Ex Locato agere possim; Respondit: Si ita opus locasti, ut bonitas ejus tibi a conductore approberetur; tamen convenit ut in singulas operas certa pecunia daretur, præstari tamen tibi a conductore debet, si id opus vitiosum factum est. Non enim quicquam interest utrum uno pretio opus, an in singulas operas collocatur: si modo universitas consummationis ad conductorem pertinet. Poterit itaque Ex Locato cum eo agi qui vitiosum opus fecerit: nisi si ideo in operas singulas merces constituta erit, ut arbitrio domini opus eliceretur; tum enim nihil conductor præstare domino de bonitate operis videtur. l. 51. § 1. JAVOLEN. LIB. 1. EPITOM.

Consonat quod, Opere Locato-Conducto, his verbis Labeo significari ait id opus quod Græci ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ vocant [non ΕΡΓΟΝ]; id est, ex opere facti corpus aliquid perfectum. l. 5. § 1. ff. de l'erb. signif. PAUL. LIB. 3. AD ED.

XXVI. *Denique Ex Locato agitur, quod opus non sit factum ex lege Conductionis, nisi tamen locator ipse consensisset ut aliter fieret.*

Unde Lege dicta domus faciendæ locata erat, ita ut probatio ad improbatum locatoris aut heredis ejus esset. Redemptor ex voluntate locatoris quædam in opere permutaverat. Respondi, Opus quidem ex lege dicta non videri factum: sed quoniam ex voluntate locatoris permutatum esset, redemptorem absolvi debere. l. 60. § 3. LABEO POSTERIOR. LIB. 5. A JAVOLEN. EPITOM.

§ 3. *De tertia causa actionis Locati; videlicet ut reddatur res quæ locata est, et in eadem causa.*

XXVII. *Tenetur conductor actione Locati, rem conductam reddere locatori.*

Et quidem morari non debet hanc restitutionem, lis quam de hujus rei proprietate locatori conductor inferret. Sic enim rescribit Diocletianus et Maximianus: Si quis Conductionis titulo agrum vel aliam quæcumque rem accepit possessionem prius restituere debet, et tunc de proprietate litigare. l. 25. Cod. h. t.

Reddi autem debet res non deterior facta ex culpa conductoris, et in eadem causa. Quapropter Item prospicere debet conductor, ne aliquo vel jus rei vel corpus deterius faciat vel licui patiat. l. 11. § 2. ULP. LIB. 32. AD EDIC.

Certe non videtur res in eadem causa reddi, quia locator circa hujus possessionem controversiam ex culpa conductoris patitur.

Hinc Qui vinum de Campania transportandum conduxisset, deinde mota a quodam controversia signatum suo et alterius sigillo in apothecam deposuisset; Ex Locato tenetur ut locatori possessionem

(1) Vid. l. 4. de Offic. Assessor. supra lib. 1. d. tit. N 9.

(2) Id est, in antecessum.

(3) Et ille retinere vellet.

(4) Opus simpliciter, quæcumque.

vini sine controversia reddat: nisi culpa conductor caret. *d. l. 11. § 3.*

XXVIII. Ita igitur conductor qui rem non restituit, aut deteriorem factam restituit, tenetur; si culpa ejus argui possit.

Nam in judicio tam Locati quam Conducti, dolum et custodiam, non etiam casum cui res-isti non potest, venire constat. *l. 28. Cod. h. t. DIOCLET. ET MAXIMIAN.*

Hinc Imperator Antoninus cum patre, quum grex esset alactus quem quis conduxerat, ita scripsit: « Si captus latrones citra tuam fraudem » abegisse probari potest; iudicio Locati casum » præstare non cogaris; atque temporis quod in » secutum est, mercedis et indebitas recuperabis » *l. 9. § 4. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Culpa autem conductoris est, si id eo deterior res facta sit quod ea aliter usus sit quam debebat uti.

Quomodo autem fundo conducto Conductor uti debeat, ita docet Gaius. Conductor omnia secundum legem Conductionis facere debet. Et ante omnia, colonus curare debet ut opera rustica suo quoque tempore faciat; ne interpestiva cultura deteriorem fundum faceret. Præterea villarum curam agere debet, ut eas incorruptas habeat. *l. 25. § 3. GAIVS LIB. 9. AD ED. PROVIENG.*

An in specie sequenti conductor in culpa sit, quaeritur? Si quis mensuras conduxerit, ea-que Magistratus frangi jussent siquidem iniuque fuerunt; Sabinius distinguit, utrum scit conductor an non: Si scit, esse Ex Locato actionem (1); si minus, non. Quod si neque sciat, ita demum eum teneri si culpa eius id fecit Edilis. Et ita Labeo et Metla scribunt. *l. 13. § 5. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Disinectio etiam adhibetur in specie sequenti. Exercitu veniente migravit conductor: deinde hospitio milites fenestras et cætera sustulerunt. Si demum non denunciavit, et migravit; Ex Locato tenetur. Labeo autem, si resistere potuit et non restituit, teneri ait: quæ sententia vera est. Sed et si denunciavit non potuit, non puto eum teneri. *d. l. 13. § 7.*

XXIX. Exempla culpæ quæ attulimus, pertinent ad eum qui rem fruendam conduxit. Quando autem is qui quod in re faciendum conduxit, in culpa videri debeat necesse; patet ex exemplis mox subjectis.

Item quaeritur, Si cisiarius (id est, carbonarius) eum cæcios transire contendit, cisius evertit, et servum qui quassavit vel occidit? Puto, Ex Locato esse in eum actionem; temperare enim debuit. Sed et utlis Aquila 3 dabitur. *d. l. 13.*

Cæcios etiam imperitiam culpæ annumerandam

libro 8 Digestorum scripsit: Si quis vitulos pasce-dos, vel sacrum quid poliendum conduxit; culpam eum præstare debere: et quod imperitia peccavit, culpam esse. Quippe ut ait lex (inquit) conduxit. *l. 9. § 5. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Item quod per nimiam sevinitatem damnum datur, culpa videtur datum. Unde Jahnus libro 86 Digestorum scripsit: Si tutor prero parum bene facientis forma calcei tam vehementer cervicem percellerit, ut ei oculus tendebatur; Ex Locato esse actionem patri ejus. Quamvis enim magistris levis castigatio concessa sit; tamen hunc, modum non tenuisse. Sed et de Aquila supra (4) diximus. *l. 13. § 4. IUD.*

Obiter nota: Injuriarum autem actionem competere Julianus negat; quia non injuriam faciendam hoc fecerit, sed præcipiendam. *d. § 4.*

Denique culpa est, quum conductor rem in quo faciendum aliquid conduxerat, non custodivit; aut alteri reddidit quam cui debuit. *l. 1. C. Si fallo vestim-uta polienda acceperit, eaque mures rosiant;* Ex Locato tenetur, quia debuit ab hac re cavere. Et si pallium fullo permutaverit, et alia alterius dederit; Ex Locato actione tenetur, etiamsi ignarus fecerit. *d. l. 13. § 6.*

XXX. Videtur conductorem culpæ nomine teneri. An autem de propria duntaxat tenetur? Circa hæc questionem ita Justinianus: Ad eos qui servandum aliquid conduxit aut utendum accipiunt, damnum injuria ab alio datum non pertinere procul dubio est. *QUA ENIM CURA AUT DILIGENTIA CONSEQUI POSSEMUS, NE ALIQUIS DAMNUM NOBIS INJURIA DET? l. 19. ff. Commodati JULIAN. LIB. 1. DIGEST.*

Hanc tamen sententiam Juliani, non esse indistincte recipiendam ita notat Ulpianus. Sed de damno ab alio dato agi eum eo non posse, Julianus ait: quia enim custodia consequi potuit ne damnum injuria ab alio dari possit? Sed Marcellus interdum esse posse ait; sive custodiri potuit, ne damnum daretur; sive ipse custos damnum dedit. Quæ sententia Marcelli præbuda est. *l. 41. ULP. LIB. 5. AD EDICT.*

XXXI. Videmus an et servorum culpam, et quoscumque induxerit, præstare conductor debeat; et quatenus præstat? Utum ut servos noxæ dedat; an vero suo nomine tenetur; et adversus eos quos induxerit; utrum præstat tantum actiones, an quasi ob propriam culpam tenetur? Mihi ita placet, ut culpam etiam eorum quos induxit præstat suo nomine, etsi nihil convenit: si tamen culpam in inducendis admittit, quod tales habuerit vel suos vel hospites. Et ita Pomponius libro 63 ad Edictum probat. *l. 11. ULP. LIB. 32. AD ED.*

(1) Hoc etiam casu in culpa est, quod usus fuerit publice mensuræ quæ scilicet iniuque; et sic dederit occasionem Edili, eas frangendi.

(2) Quia vel eum non luserat.

(3) *Volte o datur.* Sed hoc verbum ei, omnino expon-

gendum: nam non ei, sed potius in eum Aquila competit. Et quidem nihil, sed non corpore suo secum occidit. Vid. supra lib. 9. Tit. ad Leg. Aquil. N. 13.

(4) Supra mox; eadem. *l. 13. in pp.*

Et alibi idem Ulpianus Proculum ita notat. Proculus ait: Quum coloni servi villam exmississent, colonum vel Ex Locato vel ex Lege Aquilia teneri: ita ut colonus possit servum noxæ dedere: et, si uno iudicio res esset iudicata, altero amplius non agendum. Sed hoc (1) ita, si culpa colonus creat. Ceterum si noxos servos habuit, Domus cum iniuria teneri cur tales habuit. Idem servandam et circa inquilinorum insabæ personas scribit: quæ sententia habet rationem. l. 27. § 11. ff. ad Leg. Aquil. ULP. LIB. 18. AD ED.

Iuxta distinctionem quam statuitur, accipe quod Alfenuis ait. Colonus villam hac lege acceptat, ut incorruptam redderet, præter vim et vetustatem. Coloni servus villam incendit, non fortuito casa. Non videri eam vim exceptam respondit; nec id pactum esse ut, si aliquis domesticus eam incendisset, ne præstaret: sed extrinsecam vim utrosque excipere voluisse. l. 30. § 4. ALFEN. LIB. 3. DIGEST. A PAULO EPITOMAT.

XXXII. *Maxime autem eorum quorum in opere quod faciendum con-luxit opera usus est, culpam conductor præstare debet.*

Hinc Qui columnam transportandam conduxit; si ea, dum tollitur aut portatur aut reponitur, fracta sit; ita id periculum præstat, si qua ipsius eorumque quorum opera uteretur, culpa acciderit. Culpa autem abest, si omnia facta sunt quæ diligentissimus (2) quisque observaturus fuisset. Idem scilicet intelligimus, etsi dolia vel tignum transportandam aliquis conduixerit. Idemque etiam ad cæteras res transferri potest. l. 25. § 7. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINC.

Constat Alfenuis in specie sequenti. Qui mulas ad certum pondus oneris locaret, cum majore onere conductor eas rupisset, consulebat de actione. Respondit vel Lege Aquilia vel Ex Locato recte eum agere: sed Lege Aquilia tantum cum eo agi posse qui tum mulas agitasset (3); Ex Locato, etiam si alias (4) eas rupisset, cum conductore recte agi. l. 30. § 2. ALFEN. LIB. 3. DIGEST. A PAULO EPITOMAT.

XXXIII. *Multis exemplis ostendimus, conductorem hac actione teneri de culpa.*

Jam vero quod diximus, eum non teneri de casu fortuito; ita accipiendam est, si culpa ejus non præcesserit.

V. G. Inter conductorem et locatorem convenerat, ne in villa urbana fenum componeretur.

Composuit: deinde servos igne illato se occidit (5). At Labeo, teneri conductorem Ex Locato; quia ipse causam præbuit; inferendo contra Conductorem. l. 11. § fin. ULP. LIB. 31. AD ED.

Sed etsi quid abet extrinsecus ignem injecerit; damni ratio, iudicio Locati habebitur. l. 12. HÆMOTEN. l. 2. JURIS EPITOMAT.

Item Si hoc in Locatione convenit, IGNEM NE HABEAT et habuit; tenebitur, etiamsi fortuitus casus admisit incendium: quia non debuit ignem habere. sup. d. l. 11. § 1.

Nota: Aliud est [quod] IGNEM INNOCENTEM HABERE: permittit enim habere, sed innocuum ignem. d. § 1.

Hinc Si colonis prætorum, lege Locationis, ut innocentem ignem habuit denuntiatum sit: si quidem fortuitus casus incendiæ causam intulerit, non præstabitur periculum locatori (6). Si vero culpa locatoris (7) quam præstare necesse est, damnum fecerit; tenebitur. l. 9. § 3. ULP. LIB. 31. AD ED.

XXXIV. *Sequitur et aliud exemplum in quo culpa conductoris casum præcessisse videtur.*

Culpæ autem ipsius et illud annumeratur, si propter inimicitias ejus vicinus (8) arbores exciderit. l. 25. § 4. GAIUS LIB. 10. AD EDIC. PROVINC.

Item in hac specie: Si quis servum docendum condukerit, eumque duxerit peregre; et aut ad hostibus captus sit, aut perierit; Ex Locato esse actionem placuit: si modo non sic conduxit ut peregre duceret. l. 13. § 3. ULP. LIB. 32. AD ED.

XXXV. *Quod hæctenus diximus de his quæ a conductore præstanda sunt necne, ita obinet nisi aliter inter contrahentes convenit. Nam V. G. licet regulariter non teneatur conductor de casu fortuito; tamen Julianus libro 15 Digestorum dicit: Si quis fundum locaverit, ut, etiam si quid vi majore accidisset, hoc ei præstaretur; pacto standum esse. l. 9. § 2. ULP. LIB. 33. AD ED.*

Item quamvis regulariter damnum ex vitio materie contingens non præstetur ab eo quialiquid opus ex hac materia faciendum conduxit; sedicus tamen erit, si contra convenerit.

Unde Si gemma includenda aut insculpanda data sit, eaque fracta sit: si quidem vitio materiæ factum sit, non erit Ex Locato actio; si imperitia facientis, erit. Hæc sententia addendum est: nisi periculum

(1) Hæc est Nota Ulpiani.

(2) Cur superlativo utitur? Nam ex pluribus aliis textibus constat, levem tantum, non levissimam culpam in hoc contractu præstari. Verum apud Nostros superlativum pro positivo interdum ponitur, et vice versa: ut observat Vinnius in *Insti. ad h. tit.* Vel etiam dici potest, in rebus quæ facile frangi possunt, diligentiam exactissimam quæ ex natura contractus non requireretur, ex natura et qualitate rei in contractum deductæ requiri: quia circa eas res nulla diligentia sufficiens est, quæ non sit exactissima.

(3) Aquilia enim datur in eum ipsam qui damnum dedit.

(4) Quem conductor præfecerat ad agendas mulas.

(5) Pro se occidit, alibi rectius legitur succendit; scilicet succendit ædific.

(6) Hæc lectio Vulgatæ rectior Florentina quæ habet, non præstat periculum locator.

(7) Legendum est, Conductoris. Sed rectius adhuc D. Nocti verbum illud locatoris, omnino expungit; et infra, pro tenebitur, legitur tenebuntur; scilicet coloni.

(8) In culpa est enim conductor, quod risuando cum vicino his inimicitias causam dederit.

quoque in se artifex receperat. Tunc enim etsi vitio materiae id evenit, erit *Ex Locato actio*. *l. 13. § 5. Ibm.*

XXXVI. *Abunde vidimus quando hac actione teneatur conductor de re amissa, extincta, aut deteriora facta.*

Condemnatur autem ex hac causa conductor, quanti ea res est. Potest tamen conductor qui rem conductam culpa sua amisit, obtinere ut ipsius conductoris sumptibus locator agat adversus eum a quo res possidetur: aut saltem suas ipsi locator cedat actiones.

*Hoc docet Labeo. Ita ille: Vestimenta tua fullo perdidit, et habes unde petas, nec repetere vis. Agis nihilominus Ex Locato cum fullone: sed iudicem aestimatum am possis adversus furem agere et ab eo tuas res consequi; fullonis videlicet sumptibus. Sed si hoc tibi impossibile (1) esse perspexerit, tunc fullonem quidem tibi condemnabit; tuas autem actiones te ei praestare compellet. *l. 60. § 2. LABEO POSTERIOR. LIB. 5. A JAVOLNO EPITOM.**

*Similiter Paulus: Si fullo sarcinatorum vestimenta perdidit, eoque nomine domino satisfecerit; necesse est domino Viudicationem eorum et Conditionem (2) cedere. *l. 25. § 8. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINC.**

*Observandum quod, quum Conductor dolo non reddat rem conductam, non duntaxat quanti res est condemnatur, sed quanti actor in litem juraverit. De hoc casu accipe quod dicitur: Qui servum conductum vel aliam rem non immobilis non restituit (3); quanti in litem juratum fuerit, damnabitur. *l. 48. § 1. MARCELL. LIB. 8. DIGEST.**

*Ex Constitutione Zenonis, conductor qui rem conductam detinens, eam usque ad definitivam Sententiam non restituerit; praeter rem, etiam aestimationem rei, ad similitudinem invasoris, praestare debet. *l. 34. Cod. h. t.**

§ 4. *De quarta causa ex qua Locati agi potest; scilicet propter quemcumque dolum Conductoris.*

XXXVII. *Commune est omnibus bonae fidei contractibus, ut semper in his tacita insit clausula: DOLUM MALUM ABESSE ABUTTURUMQUE ESSE.*

Igitur propter quemcumque conductoris dolum, agi cum eo actione Locati potest.

Unum exemplum sufficit. Mandavi tibi ut excuteres quanti villam aedificare velles. Renuisti mihi, ducentorum impensam excutere: certa mercede opus tibi locavi. Postea comperi non posse minoris trecentorum eam villam constare. Data

(1) Id est, difficile.

(2) *Furtivam*, quae solo rei domino competit.

(3) Dolo. Nam non juratur in litem nisi propter dolum: ut vid. supra lib. 12. Tit. de *In litem jurando*. N. 3.

(4) Dolo enim fecisti; pergendo impendere reliquum hujus pecuniae, me prohibente.

(5) Haloander legit, iter faceres: et quum pontem, etc.

autem tibi erant centum; ex quibus quam partem impendisses, vetui te opus facere. Dixi, Si opus facere perseveraveris; Ex Locato tecum agere ut pecunia mihi reliquum restitnas (4). *l. 60. § 4. LABEO POSTERIOR. LIB. 5. A JAVOLNO EPITOMAT.*

§ 5. *An veniant in actione Locati sumptus qui in operis exhibendis facti sunt; et restitutio ejus quod Conductor furti nomine consecutus est ex re conducta.*

XXXVIII. *Quum quis rem, et circa hanc rem operas suas locavit; non veniunt in actione Locati sumptus quos in eis exhibendis fecit: magisque praesumitur convenisse, ut suis sumptibus locator hec exhiberet.*

*V. G. Vehiculum conduxisti, ut onus tuum portaret, et secum iter faceret (5). Id quum potem transire; redemptor (6) ejus pontis, portorium ab eo exigebat. Quarebatur, an etiam pro ipsa sola rheda portorium daturus fuerit? Puto, si mulio non ignoravit ea se transiturum, quum vehiculum locaret; mulionem praestare debere. *d. l. 60. § 8.**

XXXIX. *Is qui rem conduxerit, non cogitur restituere id quod rei nomine Furti actione consecutus est (7). *l. 6. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINC.**

ARTICULUS II.

Cum quibus actionibus actio Locati solemet currere.

XL. *Actio Locati interdum concurrat cum actione Legis Aquiliae et pluribus aliis.*

*V. G. Conductor arbores in re conducta Ipse quoque si exciderit, non solum Ex Locato tenetur, sed etiam Lege Aquilia; et ex Lege XII Tabularum, ARBORUM FURTIM CAESARUM; et Interdicto QUOD VI AUT CLAM. Sed utique iudicis qui Ex Locato judicat, officio continetur, ut caeteras actiones locator omittat (8). *l. 25. § 5. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINC.**

*Similiter Si vulneraveris servum tibi locatum; ejusdem vulneris nomine, Legis Aquiliae et Ex Locato actio est. Sed alterutra contentus actor esse debet (9). Idque officio iudicis continetur, apud quem Ex Locato agetur. *l. 43. PAUL. LIB. 21. AD ED.**

*Item concurrat interdum actio Communi dividundo cum actione Locati; ut ex *l. 35. § 1. h. t. supra vidimus*. N. 17.*

(6) Publicanus.

(7) In hoc differt a creditore cui pignus surreptum est.

(8) Ex pluribus enim actionibus ejusdem rei persecutorius, una electa caeteras consumit: ut videre erit infra lib. 43. Tit. de *Oblig. et act. Part. fin.*

(9) Vid. Not. praeced.

Denique Si locatum tibi servum subcipias; utrumque iudicium adversus te exercendum, Locati actionis, et Furti (1). *L. 2. PAUL. LIB. 13. AD EDICT.*

SECTIO III.

De actione CONDUCTI.

XLI. Ex CONDUCTO actio, conductori datur. *L. 15. ULP. LIB. 31. AD ED.*

Circa hanc actionem potissimum quaeritur ex quibus causis competat, et quid ex his singulis causis in hac actione veniat. Hæc autem ut ordine tractemus; Conductionum distinguimus species: scilicet Conductionem rei fruendæ, Conductionem operis faciendæ, et Conductionem operariam.

ARTICULUS I.

In Conductione rei fruendæ, ex quibus causis actio Conducti competat; et quid in ea actione ex his singulis causis veniat.

XLIJ. Competit autem ex his causis fere: ut puta, si re quam conduxit frui ei non liceat; forte quia possessio ei aut totius agri aut partis non præstatur, aut villa non reficitur, vel stabulum, vel ubi greges ejus stare oporteat: vel, si quid in lege Conductionis convenit, si hoc non præstatur; Ex Conducto agetur. *l. l. 15. § 1. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Possunt esse adhuc et aliæ causæ. De singulis sigillatim agendum.

§ 1. *Prima causa ex qua actio Conducti competat; nimirum quum re conducta frui non licet: ubi de remissione pensionis colono faciendâ ob sterilitatem.*